L'imitazione resta nascosta, invece, quando si opera sul piano dell'*ingenium* e dei *colores* (nel senso di "carattere", "stile"): questa volta il rischio che Petrarca denuncia non è più quello dell'istrione, bensì – in modo ancor più feroce – quello delle scimmie. E poi, introducendo un elemento destinato a diventare topico nel dibattito successivo sull'imitazione, Petrarca utilizza ancora una volta il *topos* classico delle api.

Fonte: Francesco Petrarca, *Familiars*, XXIII 19, in *Opere*, a cura di Mario Martelli, Sansoni, Firenze 1975, pp. 1230-1234 (la traduzione è di Enrico Bianchi).

Ad Iohannem de Certaldo, de adolescente  
suo quo adiutore in scribendo utitur, et nichil  
adeo correctum cui non aliquid desit

Anno exacto post discessum tuum generose indolis adolescens michi contigit, quem tibi ignotum doleo, etsi ille probe te noverit, quem sepe Venetiis in domo tua, quam inhabito, et apud Donatum nostrum vidit, utque est mos etatis illius, observavit attentius. Ut vero et tu illum noris, qua datur eminus, et in literis illum meis videas, ortus est Adriæ in litore ea ferme etate, nisi fallor, qua tu ibi agebas cum antiquo plage illius domino eius avo qui nunc presidet. Adolescenti origo ac fortuna humilis, verum abstinètia et gravitas vel in sene laudabilis, acre ingenium ac facile, rapax memoria et capax quodque est optimum, tenax. *Bucolicum* meum *carmen*, duodecim, ut scis, distinctum eglogis, undecim continuis diebus didicit memoriterque servavit, ita ut singulis diebus ad vesperam unam michi eglogam, novissimoque duas tam constanter nilque hesitans recitaret, quasi sub oculis liber esset. Est sibi preterea, quod rarum nostra habet etas, inventionis magna vis ac nobilis impetus et amicum Musis pectus, iamque, ut ait Maro, «et ipse facit nova carmina», et si vixerit atque, ut spero, cum tempore creverit, quod de Ambrosio vaticinatus est pater, «aliquid magni erit». Multa de illo iam nunc dici possunt; pauca de multis. Audivisti unum; nunc etiam audi et virtutis et scientie fundamentum optimum: non vulgus tam pecunias amat atque expetit, quam hic odit ac respuit; nummos illi ingerere irritus labor est; victui necessaria vix admittit; solitudinis studio ieiunioque et vigiliis mecum certat, sepe ille superior. Quid multa? His me moribus sic promeruit, ut non minus michi quam filius quem genuissem carus sit, et fortassis eo carior, quod filius, ut mos est adolescentium nostrorum, imperare vellet, hic parere studet, nec suis voluptatibus sed meis vacat obsequiis, et hic quidem nulla cupidine seu spe premii, sed solo amore tractus et fortasse sperans nostro fieri melior convictu. Iam ante biennium ad me venit, venissetque utinam maturius! sed per etatem non multo ante potuisset. Familiars epystolas meas soluto sermone editas, que ut multe numero sic et multi utinam precii essent, inter confusionem exemplarium et occupationes meas pene iam desperatas et quattuor ab amicis